Q

que

que el sequestro no ha sido procurado por mi parte, sino por la contraria parece, que sintiera lo que fundamos, como lo hizo en propios terminos en el *conf. 89.* a dōde obtuvo firma en fuerça del *cap. Odoardus* a favor de D. Nicolas Iñiguez, cuya Canongia en la Sāta Iglesia de Tarazona, fue aprehendida a instancia de D. Francisco de Herrera, en virtud de vna comāda, inhibiendo: *Quod sub pretextu QV. ARVM LIBET PENSIO IN VM, & obligationū durāte dicta apprehensione, & dū Canonici redditus sequestro subyeēti sint cēsuris, aut aliās in persona nullatenus vexetur.* En el qual se disputò tambien, si el Beneficio del *cap. Cdoardus*, avia lugar en pensiones, y se entendì lo mismo, como tambien en otra firma que obtuvo el mismo Doctor Suelves el año de 1639. a 28. de Março, intitulada *Caroli Francisci Piquer.* que aunque aora V.S. no es de parecer (con justissima causa) de conceder semejantes firmas casuales en materias Ecclesiasticas, sino solas Possessorias, y Ne pendente appellatione, como esta que se suplica, tenemos intento, y nos assiste el motivo del Consejo.

4 Y vltimamente tampoco lo resiste la gravissima replica, de que este impedimento es revocable, y de que puede el señor Obispo removerlo, consintiendo, que dichos frutos, y bienes inventariados se vendan para pagar dichas pensiones: y que assi es hecho suyo, el que permanezca, como tambien ha sido causa dèl, por no averlas pagado con tiempo. Esta duda es gravissima, y se puede fundar admirablemente con lo que dize Gutierrez *practic. quest. civil, lib. 1. q. 113. num. 2. & 3. Præterea si debitor hic cui fit sequestrum est morosus, quia non solvit tēpore con-*

veto videtur esse in culpa. Et ideo sibi imputet; nam si tempore debito solvisset sequestrum, sibi factum non fuisset, vel fieri non posset, cum liberatus esset per solutionem; unde sua mora nocere sibi debet, non verò creditori innoxio, &c. Et quod si d. debitor non fuit morosus, quia ante terminum solutionis fuit, sibi factum preceptum, Et sequestrum à Iudice ne solveret tenebatur resistere, Et facere, quidquid ei sit possibile ne fieret d. preceptum, seu sequestrum, Et factum revocaretur.

5 Pero sin embargo el mismo Autor la satisface, diziendo num. 5. His non obstantibus contrarium est tenendum, imo quod prad. sequestrum, Et preceptum Iudicis sit vis bona, Et sufficiens, ut ipsius exceptio opponi possit postea adversus executionem, qua vi probata non debet ad executionem procedi, quia preceptum Iudicis est iusta causa non solvendi, Et dicitur, fuerça que de derecho se de va admitir, ut in l. novissime, ff. quid fals. tutor. aucth. Et in l. quoniam nõ nulli, C. de appellat. ibi: Vim executionis eludunt, ad idem, l. continet, ff. quòd metus caus. l. ait prator, S. perimititur in vers. quid tamen iunct. gloss. ibi verb. Imputandum. El qual en los numeros siguientes motiva todo quanto puede considerarse en este punto, y assi nos remitimos à el.